
1 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 
 

Západočeské divadlo v Chebu, 

 příspěvková organizace 
 

 
 



2 
 

      
  OBSAH 
 
 

 
I. Údaje o organizaci                            3 

   

 Základní údaje                             3 

 
Předmět činnosti a cíle                            4 

   

 Struktura organizace                            5 

 
Zaměstnanci                            5 

 
II. 

 
Západočeského divadlo  
v Chebu 

 
                           6 

 
Umělecký soubor                            6 

 
       Činnost                            6 

III.        Kulturní centrum Svoboda                                                                                      9 

      

IV.                  Finanční zpráva                           12 

 
      Úvod                               12 

   
      Opravy a investice                                                               13 

 
      Čerpání fondů                                                               15 

 
      Příspěvky a dotace                                                                                             16 

V. Závěr                           17 

VI. Přílohy                           18 



3 
 

 

I. ÚDAJE O ORGANIZACI 
 
 
 

                 ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

                     Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace 
 
 
               Adresa: Divadelní náměstí 556/10, 350 01 Cheb 
               IČO:       00078042 
               Datová schránka: germvnc 
               Web:     www.divadlocheb.cz 
 
 
               Ředitel:  MUDr. Jan Svoboda 
 
               Umělecký šéf ZDCH: MgA. Zdeněk Bartoš, Ph.D. 
 
               Dramaturg ZDCH: MgA. Martina Pokorná 
 
               Ekonom: Soňa Meinerová 
 
               Technicko-provozní vedoucí ZDCH: Pavel Kubín 
 
               Obchodní vedoucí ZDCH: Šárka Holanová 
 
               Tajemnice uměleckého souboru ZDCH: Veronika Malcová 
 
                
 
               Dramaturg KC Svoboda: Miroslava Pavlíková-Pavelcová 
 
               Technický vedoucí KC Svoboda: Barbara Maršíková 
 
               Produkční KC Svoboda: Iveta Kroutilová 
 
 
 
 

Zřizovatelem Západočeského divadla v Chebu, příspěvkové organizace, je Město Cheb.  

Subjekt byl zřízen jako příspěvková organizace s právní subjektivitou, se stálou profesionální 

divadelní scénou Západočeské divadlo v Chebu a Kulturním centrem Svoboda. 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.divadlocheb.cz/


4 
 

 

               PŘEDMĚT ČINNOSTI A CÍLE 

 

Západočeské divadlo v Chebu, příspěvková organizace, je zřízeno jako účelové zařízení města 

Cheb k zajišťování kulturních a společenských aktivit pro občany a návštěvníky města. Svou 

činností reprezentuje Cheb v oblasti kulturního dění po celém území České republiky i v 

zahraničí. 
 

 

Předmětem činnosti organizace je: 

 
- veřejné scénické uvádění divadelních děl vlastním divadelním souborem, 

- vlastní studiová činnost, 
 

- agenturní nabízení výsledků vlastní umělecké činnosti, 
 

- zprostředkování divadelních představení jiných divadel a subjektů na vlastních scénách i 

jiných prostorech na území města, 

- zajišťování koncertů různých hudebních žánrů, 

- realizace divadelních a hudebních festivalů, 
 

- organizace společenských setkání a zájmových sdružení, 
 

- zajišťování celoměstských akcí dle požadavků zřizovatele, 

- zřizování skupin v oblasti zájmové činnosti, 
 

- vydávání a rozšiřování tiskovin ke svým činnostem. 
 
 

Organizace má právo vedle své hlavní činnosti vykonávat i doplňkovou činnost, jejíž  

rámec stanovil zřizovatel: 

- nájem, podnájem a pronájem bytových a nebytových prostor, 
 

- reklamní činnost a marketing, 
 

- kurzovní činnost



5 
 

 

            STRUKTURA ORGANIZACE 
 
 
Vnitřní organizaci členění stanovuje organizační řád, který vydává ředitel. Nedílnou součástí 

je organizační schéma s rozpisem počtu zaměstnanců, jednotlivých funkcí, nadřízenosti a 

podřízenosti jednotlivých zaměstnanců a uvedení jejich platových tříd. 

 
 

               ZAMĚSTNANCI 

 

V organizaci jsou zaměstnáni umělečtí a kulturní pracovníci, techničtí a ekonomičtí  

pracovníci a provozní pracovníci. Část uměleckých pracovníků pracuje a je odměňována na 

základě smluv uzavřených dle autorského zákona, část provozních pracovníků pracuje na 

základě dohod o provedení práce / dohod o pracovní činnosti –     jedná se převážně o uvaděčky 

a pokladní ZDCH a šatnářky a pokladní KC Svoboda. 

Celkem bylo v roce 2024 v organizaci zaměstnáno 64 osob. 

Pracovněprávní vztahy se řídí zákoníkem práce, pracovním řádem a vnitřními předpisy. Pro 

vedení uměleckého provozu divadla jmenuje ředitel uměleckého šéfa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

II. ZÁPADOČESKÉ DIVADLO V CHEBU 
 

 

 

 

 

 

Západočeské divadlo si zakládá na vysokém podílu autorského vkladu a původní tvorby do 

realizovaných inscenací a dalších divadelních projektů (scénická čtení Krajina se sklady) a na co 

nejvyšších profesionálních standardech ze strany jednotlivých tvůrců a umělců, ať už 

místních nebo hostujících. 

                  

          UMĚLECKÝ SOUBOR DIVADLA 
 

 

V roce 2024 pracoval soubor ZDCH v počtu 12 herců: 
David Beneš, Samuel Gonda, Magdaléna Hniličková, Pavla Janiššová, Vivien Machková, 
Pavel Marek, Daniel Mišák (do 31. 7. 2024) Petr Németh,  Pavel Richta, Jindřich Skopec, 
Radmila Urbanová, Jan Šťava (od 26. 8. 2024) a Vladimíra Vítová. 
 
Jako stálí hosté jsou do nově vznikajících inscenací obsazováni herci z Činohry 
Karlovarského městského divadla, a to nejen v rámci již tradiční spolupráce: 
Radek Bár, Karel Beseda, Viktor Braunreiter, Lucie Domesová, Jan, Petr Joo, Eliška Huber 
Malíková, František Špaček, Jiří Švec a Tereza Švecová. 
 
Mezi další externí herecké spolupracovníky patří: 
Antonín Brukner, Vuk Čelebić, Jan Hanny Firla, Hana Franková, Anežka Malíková, od nové 
sezóny Daniel Mišák, Eva Ouředníková, Kateřina Pokorná, David Rubáš, Petr Urban, 
Stephanie van Vleet a Katrin Weitzenbauerová. 
 
Živý hudební doprovod při muzikálových představeních Kdyby tisíc klarinetů a Musíme si 
pomáhat zajišťují členové Big Bandu Karlovy Vary pod taktovkami dirigentů Matěje Kroupy 
a Jakuba Žídka, při představení Tajný deník Adriana Molea ve věku 13 a ¾ chebská kapela 
The Moodies a představení Cesta kolem světa doprovází na hudební nástroje Petr Melichar, 
Martin Sova a Jiří Švec. 

 

         ČINNOST DIVADLA 
 

  Realizované premiéry 
 
Jak je důležité míti Filipa (Oscar Wilde) 
Klasická anglická konverzační komedie. 
Chebsko-karlovarská koprodukce. 
Chebští i karlovarští herci na obou scénách (Cheb a Karlovy Vary). 
ZDCH hradilo kompletní výrobu scény a kostýmů, Karlovarské divadlo hradilo honoráře  
inscenačního týmu (s výjimkou režiséra, kterým je umělecký šéf ZDCH). 
 



7 
 

Cesta kolem světa (Jiří Janků, Marie Nováková, Kateřina Volánková) 
Rodinný titul velmi volně podle Julese Verna. 
Více méně původní autorská inscenace inspirovaná úspěšnou inscenací spolku CD94 v 90. 
letech. Tandem Nováková-Volánková původní syžet rozpracovaly a zmodernizovaly, napsaly 
nové situace a dobrodružství během cestování hlavních hrdinů (resp. Hrdinek). 
Jako podtitul zvolily „emancipační kabaret“ a do příběhu zakomponovaly řadu skutečně 
žijících osobností konce 19. století. Scénografky Hana Kessnerová a Klára Pavlíčková vytvořily 
pro inscenaci vlastní ručně kreslenou animací.   
 

Kdo se bojí Virginie Woolfové? (Edward Albee) 
Moderní americká klasika. 
Externí inscenační tým: režie Petr Mikeska, výprava Agnieszka Pátá-Oldak. V roli George 
hostuje karlovarský herec Viktor Braunreiter. Výkon Radmily Urbanové v roli Marthy ocenila 
i odborná 
 veřejnost.  
 

Macbeth (William Shakespeare) 
Tyranie v průběhu věků čili nejúdernější shakespearovská tragédie. 
Externí inscenační tým: režie Hana Marvanová, scéna Anna Chrtková, kostýmy Jan C. Löbl,  
hudba Matěj Štrunc. Hostující herci Hana Franková, Petr Joo, Eliška Huber Malíková.  
 

Marlow (Miroslav Ondra, Jiří Š Hájek) 
Autorská pocta žánru noir a chandlerovským detektivkám s Philem Marlowem. 
Externí umělci: Režie Jiří Š Hájek, dramaturgie Marie Nováková, scéna Michal Spratek, 
kostýmy Linda Holubová, původní hudební aranžmá Jiří Švec. 

                 ( Živá kapela na jevišti.) 
 

Velká mela aneb Francouzská kuchyně (Pierre-Aristide Bréal) 
Francouzská komedie z napoleonských dob. 
Polovina obsazení je karlovarská (Tereza Švecová, Viktor Braunreiter, Petr Joo), platí  je  
Chebské  divadlo v plné výši.  
                 

                Další detaily o repertoáru ZDCH zde: https://www.divadlocheb.cz/hrajeme/ 

 

             Lektorský program  
 

Lektor Petr Bařina, absolvent kurzu Pedagogika volného času a divadelní lektorství pod 
vedením lektorky Národního divadla Daniely Von Vorst, člen Asociace profesionálních 

                 lektorů, připravuje velké  množství akcí, které rozšiřují všeobecné povědomí o divadle,      
rozšiřují diváckou základnu a utužují vztah diváků k chebské scéně.  Západočeské divadlo 
má díky činnosti svého lektora jednu  z nejrozvinutějších lektorských nabídek         
pro veřejnost mezi všemi českými a moravskými divadly.       
      
     V rámci lektorské činnosti probíhají tyto akce:      
                    - Dramaturgické úvody před každým večerním nebo odpoledním představením 

- Workshopy před vybranými představeními 
- Besedy diváků s herci po odpoledních představeních 

                                     - Nocovky v divadle – tématické programy pro děti s přespáním v divadle 
- Projektové dny pro školy a kolektivy  

                    - Prohlídky divadla – komentovaná procházka divadlem a jeho zákulisím  

https://www.divadlocheb.cz/divadlo/jiri-svec/
https://www.divadlocheb.cz/hrajeme/


8 
 

                    - Tvořiné dílny – výroba masek a divadelních rekvizit 
                    - Divadelní etiketa – vzdělávací program 
                    - Klub Hvězdárny – zájmový klub pro děti od 8 do 15 let 
                    - Divadelní kvízy – zábavná divadelně-vědomostní soutěž 
                    - Jednorázové zábavné akce pro širokou veřejnost 

 
V roce 2024 bylo v rámci lektorské činnosti divadla uspořádáno celkem: 

12 Projektových dnů, 1 Horor v divadle, 10 Klubů Hvězdárny, 3 Divadelní etikety, 11 

Nocovek v divadle, 2 Tvořivé dílny, 3 Workshopy, 17 Prohlídek divadla, 1 Divadelní kvíz, 1 

Chebská pevnost Boyard 

Více zde: https://www.divadlocheb.cz/lektorske-programy        

             Hostování  

ZDCH v roce 2024 celkem pětatřicetkrát hostovalo se svými inscenacemi na těchto scénách: 

Karlovarské městské divadlo, Divadlo Boženy Němcové Františkovy Lázně, Městské divadlo 
Děčín,  Jiráskovo divadlo Česká Lípa, Kulturní dům Dvorana Loket, Kulturní dům Nová Role, 
Pernink, Zámek     Poběžovice, Hrad Loket, Městské kulturní zařízení Hranice u Aše, Městské 
divadlo Mladá Boleslav,  Rosenthal-Theater Selb Německo. 
    

              Koprodukce 
 
V rámci koprodukce s Karlovarským městským divadlem bylo uskutečněno celkem 53 
představení společných  inscenací:          

- Hra, která se zvrtla 
- Jak je důležité míti Filipa 
- Kdyby tisíc klarinetů 
- Musíme si pomáhat 
- Velká mela aneb Francouzská kuchyně 

 

                  Dovozová představení 
 
Na obou scénách Západočeského divadla bylo uvedeno v loňském roce celkem 22 inscenací 

                  těchto hostujících souborů: 
         
Městské divadlo Mladá Boleslav, Divadlo Láry Fáry, František Špaček a Radek Bár, Jarmila 
Vlčková, Loudadlo, Divadlo dětí Karlovy Vary 
            

              Pronájmy 
 
Divadlo v roce 2024 pronajalo 8 krát své prostory pro různé školní projekty (taneční 
vystoupení žákyň Tanečního oddělení Základní školy Jindřich Jindřicha v Chebu, společný 
koncert Mládežnického dechového orchestru Cheb a pěveckého sboru Špalíček, školní 
akademie chebských základních škol apod.). 
 

 



9 
 

 

III. KULTURNÍ CENTRUM SVOBODA 
 
 

                                                                            
 
 

V roce 2024 Kulturní centrum Svoboda se se svým programem zaměřovalo na co nejširší 
spektrum obyvatel města, ale také turistů.  Hlavním cílem naší organizace je připravit 
program, pokud možno pro všechny zájmové skupiny. Zastoupena byla většina hudebních 
směrů, nabídnuty byly společenské akce, přednášky, zábavné pořady, filmová a divadelní 
představení. 
Produkce tak odpovídala velikosti města a potřebám jeho obyvatel. Při plánování 
jednotlivých programů spolupracujeme s jinými subjekty a jednotlivci, kteří přinášejí nové 
nápady a podněty.  
 

              ČINNOST KULTURNÍHO CENTRA 
 

             Koncerty klasické hudby 

 
Ve stejné míře jako v předchozích letech byly realizovány koncerty klasické hudby, které jsou 
nabízeny formou předplatného (Kruh přátel hudby). Pro tato představení je využíván prostor 
Valdštejnské obrazárny chebského muzea. Nabídka klasické hudby je přes léto rozšířena o 
cyklus varhanních koncertů v rámci Chebského varhanního léta.  
KC Svoboda každoročně zajišťuje pro město Cheb řadu dalších akcí na základě smlouvy o 
poskytnutí příspěvku z rozpočtu města. V roce 2024 to byly tyto tradiční projekty: Chebské 
varhanní léto, Chebské léto (Kinematograf bratří Čadíků, pohádky, festival Letní bláznění, 
festival Babí léto, koncerty v Klášterní zahradě), Valdštejnské slavnosti, Vánoční trhy a 
adventní koncerty a Reprezentační ples města. 

 

                 Jazzové večery v kavárně 

 
 V rámci letních programů jsme pokračovali v úspěšném projektu  Jazzové večery v kavárně, 
kde spolupracujeme s Gallery Coffee Cheb na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad a ten jsme 
rozšířili o  
 

              Hudební a divadelní léto 

 
v rámci kterého jsme vytipovali zajímavá místa v centru města, která nejsou během roku 
volně přístupná – nádvoří za kostelem sv. Kláry a Malá zahrada Františkánského kláštera. 
Bohužel kvůli poškozené střeše na kostele sv. Kláry a možnému riziku pádu střešních tašek, 
jsme museli tento prostor opustit. Do budoucna budeme hledat další zajímavé prostory.  
 
 
 



10 
 

 

              Letní bláznění 
 
Festival Letní bláznění (26. – 27. 7. 2024) se pravidelně koná v polovině prázdnin a je 
zaměřen na nový cirkus a pouliční divadlo. Cílová skupina je rodina jako celek, sociálně slabší 
skupiny obyvatel (řada programů v rámci festivalu je zdarma). Festival Letní bláznění 
přesahuje hranice regionu a stal se respektovanou akcí, která dává příležitost předvést 
tvorbu v oboru nonverbálního a pohybového divadla a hlavně komedie. Mnohá představení 
vznikají přímo pro festival. V roce 2017 byla založena tradice komponovaného večera ve 
stylu varieté. V roce 2024 vzniklo pro náš festival úvodní představení, kdy jsme poprvé 
v Chebu realizovali tzv. wall dance. Dalším ojedinělým projektem byla interaktivní procházka 
Krajinkou Tumbleweeds autorky Lenky Švolíkové. Tento projekt byl natolik inspirativní, že 
pro další rok připravujeme jeho možné pokračování a zvažujeme zasazení celé myšlenky do 
širšího kontextu města. Jako v minulosti je naším cílem integrovat místní děti, umělce, 
kolemjdoucí a diváky, kteří mají možnost nejenom zhlédnout představení, ale sami si vše 
vyzkoušet na workshopech cirkusových technik a pantomimy. Pro rok 2025 bychom chtěli 
náš festival propojit s dalšími místy v kraji. Chceme navázat užší spolupráci s Cirkusceres, 
kteří fungují Karlových Varech.  
 

              Babí léto 

 
Tradiční festival folkové a country hudby Babí léto (6. 9. 2024) byl realizován jako  jednodenní 
open air akce na chebském hradě v Chebu. Nabídla celkem čtyři vystoupení napříč žánry – 
Lucie Redlová, Vojta Kiďák Tomáško, Petr Lüftner s kapelou a Taxmeni. Hlavní náplní 
festivalu bylo seznámit veřejnost se současnou českou folkovou a country scénou. Bohužel 
celkově vnímáme pokles návštěvnosti. Do budoucna se pokusíme festival částečně 
transformovat, abychom oslovili širší skupinu návštěvníků a především mladší generaci.  

 

              FIJO 2024 

 
Mezinárodní festival dechových orchestrů FIJO 2024 byl realizován v tradičním termínu na 
přelomu školního roku a letních prázdnin od 27. 6. do 30. 6. 2024. Jednalo se o 25. ročník a 
celkem se ho zúčastnily 4 orchestry ze zahraničí (Slovenko, Maďarsko, Polsko, Portugalsko) 
a 7 orchestrů z ČR (Krnov, Cheb 2x, Mariánské Lázně, Zlín, Sokolov, Rožmitál pod 
Třemšínem.). Jako vždy nechyběli hosté, kteří zpestřili program akce – Koala, Steven´s, 
Smileband ZUŠ Cheb, Četnická 13, Milites – vlajková show, STS Magic Star Cheb, TK 
Stardance Chomutov, Groowe Army, Big Band Felixe Slováčka a DJ Miro Nový.  
V roce 2024 bylo FIJO součástí celého města. Vrátili jsme se s odpoledním sobotním 
programem a závěrečným ceremoniálem na stadion Lokomotiva. Páteční večerní program 
se uskutečnil na chebském hradě a malá vystoupení jednotlivých orchestrů se konala na 
dalších místech města. Zde šlo převážně o spontánní akce jednotlivých účinkujících. Tento 
model se osvědčil a chceme ho zachovat i pro příští ročníky s tím, že místo areálu Lokomotiva 
bychom využili sportovní část areálu Krajinka.  
Festival má mnohaletou tradici a do města láká hosty z celé republiky a ze zahraničí. Jeho 
jedinečnost spočívá v možnosti setkání převážně mladých začínajících hudebníků, kdy se 
představují svému publiku, ale vyměňují si také zkušenosti a poznatky. Mají možnost zahrát 
si pod taktovkou jiných dirigentů a seznámit se s hudebními trendy těchto žánrů. Dále se 
orchestry představují v rámci tzv. Festivalových koncertů v Chebu, ale vyjíždějí i za hranice 
města.  
Vstup na všechny akce festivalu, s výjimkou závěrečné show, byl zdarma. Odhadujeme, že 
letošní ročník festivalu navštívilo přes 15 000 diváků, z celé republiky a ze zahraničí.  



11 
 

 

              Vánoční trhy 

 
Vánoční trhy byly v roce 2024 kompletně pořádány v režii KC Svoboda. Uskutečnili se 
v termínu od 30. listopadu do 26. prosince. Dispozice trhů zůstala zachována z roku 2023. 
Posílili jsme v horní části náměstí program pro rodinu s dětmi. V programu byly zastoupeny 
známá jména české hudební scény, divadelní představení, sportovní ukázky a samozřejmě 
vystoupení škol a zájmových organizací z Chebu a okolí.  Kulturní program byl ukončen 23. 
prosince, stánky zůstali otevřeny do 26. prosince a kluziště bylo k dispozici po celé období 
prázdnin až do 5. ledna 2025. 
Kromě prostředků od zřizovatele se daří některé z akcí (Letní bláznění, Babí léto, FIJO) 
financovat z grantových prostředků Karlovarského kraje.  
 
Akce ve vlastní režii:  
koncerty 34  
představení 10 
společenské akce, přednášky 7  
festivaly, soutěže, přehlídky, slavnosti 4  
filmová představení 45 
 
Kulturní centrum v roce 2024 realizovalo celkem 206 akcí (festivaly, slavnosti, trhy jsou 
uváděny jako jedna akce, ne jako jednotlivá představení), z toho 101 ve vlastní režii a 105 
akcí na základě podnájemní smlouvy.  
 

              Doplňková činnost 

 
Prostory KC Svoboda jsou využívány pro semináře, soukromé oslavy, přednášky, kongresy, 
prodejní akce, výstavy apod. Akce v roce 2024 byly realizovány na základě podnájemní 
smlouvy, kdy cenu určuje ceník schválený Radou města Chebu. Rovněž jsou uzavřeny 
dlouhodobé nájemní smlouvy na využití tzv. tanečního (zrcadlového) sálu, kde celoročně 
probíhají cvičení, kurzy a semináře.  
Leden, únor a březen byl tradičně ve znamení plesů. To je hlavní náplň těchto měsíců. 
Maturitní plesy zde pořádaly všechny chebské školy a také střední školy z Mariánských Lázní 
a Sokolova. Plesy v KC Svoboda pořádají i další organizace a firmy. 
  
Restaurace KC Svoboda je pronajata třetí osobě, ZDCH toto zařízení samo neprovozuje. 
Firma Cateringo zajišťuje veškeré služby při vlastních akcích KC a rovněž při podnájmech. 
Díky firmě Cateringo se v budově uskutečnilo několik svateb na hlavním sále a na galerii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



12 
 

IV. FINANČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

                 ÚVOD 
 
Jak vyplývá z níže přiložených tabulek, účetním výsledkem za celé zařízení, týkajícím se 
období leden až prosinec 2024, je zisk ve výši 747,82 tis. Kč. 
V uvedeném výsledku je zahrnut zlepšený hospodářský výsledek/zisk KC Svoboda  ve výši 
1658,29 tis. Kč  a ztráta provozu divadla ve výši 910,47 tis. Kč. 
 Organizace ke konci roku 2024 dosáhla 108,00 % celkových rozpočtovaných výnosů a 
vyčerpala 99 %   rozpočtovaných nákladů. Na celkové výši výnosů se podílí divadlo částkou 
6503,38 tis. Kč a KCS částkou 5695,20 tis. Kč. Oproti stejnému období v loňském roce, má 
organizace o 2267,45 tis. Kč vyšší vlastní výnosy, což se promítlo do pěkného hospodářského 
výsledku roku 2024. 
Organizace má k  31. 12. 2024 vysoké procento čerpání nákladů v položce 511-Opravy a 
udržování, a to z toho důvodu, že na začátku roku proběhla rozsáhlá investice - rekonstrukce 
lan, táhel a čepů na divadelních tazích jeviště. Investice byla schválena zřizovatelem a dosáhla 
výše 393,09 tis. Kč. Organizaci bylo schváleno čerpání Investičního fondu.                                                                                                 
Organizaci byla schválena a vložena do rozpočtu roku 2024 částka 1152 tis. Kč na pokrytí 
nákladů za pronájem skladovacích prostor v areálu CHETES s.r.o. Tento pronájem 
skladovacích prostor se v roce 2024 nerealizoval, proto bylo zřizovatelem rozhodnuto, že 
bude přesunuta částka 1000 tis. Kč z provozního příspěvku na navýšení účelového příspěvku 
na akci Vánoční trhy 2024. Zbývající část 152 tis. Kč organizace vrátila na účet zřizovatele ke 
konci roku 2024. 
 
Divadlo vyrábí nové inscenace dle inscenačního plánu. Náklady na honoráře externích 
umělců, výrobu nových a udržování stávajících divadelních inscenací byly k 31. 12. 2024  
7188,87 tis. Kč, organizace pokryla většinu těchto nákladů z účelové dotace od Ministerstva 
kultury a Karlovarského kraje.  V letošním roce byla schválena  a poskytnuta Západočeskému 
divadlu v Chebu účelová dotace z Ministerstva kultury ve výši 4336 tis. Kč a z Karlovarského 
kraje 2600 tis. Kč. Divadlo v období 1 – 12/2024 vyrobilo a nazkoušelo celkem 6 nových 
divadelních inscenací. Klasickou anglickou komedii plnou výpravných kostýmů a vtipných 
bonmotů „Jak je důležité míti Filipa“. Jedná se opět o koprodukční projekt Západočeského 
divadla a činohry Karlovarského městského divadla. Další premiérový titul v březnu byl hravý 
kabaret s názvem „Cesta kolem světa“,  který živě doprovází kapela Chebomorka. Komorní 
drama o manželském páru, který si rád dělá ze života peklo  „Kdo se bojí Virginie Woolfové“ 
 a Shakespearovu tragedii „Macbeth“.  Komediální variaci na drsné detektivky  „Marlow“. Na 
konci roku měla premiéru divadelní inscenace „Velká mela aneb Francouzská kuchyně“. 
Jedná se o komedii z doby, kdy se rozhodovalo o návratu Napoleona nebo Bourbonů na 
francouzský trůn. V měsíci březnu také proběhl 49. Divadelní ples s názvem „Retro 
osmdesátky“. Divadelní plesy jsou mezi občany našeho regionu velmi oblíbené a hojně 
navštěvované.  Z dalších oblíbených pořadů divadla jsou „Nocovky pro děti“, také velká noční 
show pro dospělé  
a mládež od 15 let  „Horror v divadle“ a dalším oblíbeným pořadem se staly „Improšky  
za stovku“ v D-klubu. 
Největší kulturní akcí KC Svoboda byl hudební festival dechových orchestrů FIJO 2024. 
Proběhl ve dnech 27. - 30. 6. 2024 byl s mezinárodní účastí souborů Maďarska, Portugalska, 
Polska a Slovenska. Náklady na tuto tradiční hudební akci byly hrazeny z účelového příspěvku 
od zřizovatele a částečně účelovou dotací od Karlovarského kraje. Část nevyčerpaných 
nákladů ve výši 162,25 tis. Kč vrátila organizace zpět zřizovateli. Další oblíbenou venkovní akcí 



13 
 

KC Svoboda byl festival „Letní bláznění“, jedná se o festival pouličního divadla a cirkusu  
v areálu Krajinka. Velmi oblíbené jsou také koncerty vážné hudby „Varhanní léto“ a tradiční 
festival pod širým nebem „Babí léto“. KC Svoboda je organizátorem Vánočních trhů, které 
také získaly          v našem městě obrovskou oblibu obyvatel a jsou hojně navštěvovány. 
Přestože byl rozpočet na akci Vánoční trhy navýšen o 1000 tis. Kč schváleným přesunem  
z provozního příspěvku (z položky CHETES s.r.o. - pronájem skladovacích prostor, který nebyl 
v roce 2024 realizován), náklady na Vánoční trhy přesáhly o 613,95 tis. Kč tento účelový 
příspěvek. 
 
Náklady na energie v roce 2024 byly oproti roku 2023 o 492,95 tis. Kč vyšší (rok 2024 Divadlo 
3247,72 tis. Kč,  KCS 2629,56 tis. Kč) 
  
Na výsledek hospodaření má negativní vliv hospodářské středisko Kino Art, kde ztráta  
v hospodaření dosahuje ke konci roku 2024 304,51 tis. Kč. 
                                                                                                                               
 Aktualizovaný plán odpisů na rok 2024 organizace předala zřizovateli v průběhu října.   
 

                    OPRAVY A INVESTICE                                                                                                                                           

  

 Organizace provedla v měsících 1 - 12 roku 2024 opravy a údržbu za více jak milion Kč, ale  
v této sumě jsou schválené investice v částce za 486,25 tis. Kč. Největší prováděné opravy   
v roce 2024 byly opravy – výměna táhel, lan a tahů na jevišti divadla a čištění opony  
s protipožární impregnací opony. Tyto opravy byly schváleny zřizovatelem divadla, opravy se 
hradily z Investičního fondu divadla, jehož čerpání bylo zřizovatelem schváleno. 
                                                                                                                                                                       
Dále z těch větších nákladů na opravy jmenovitě: 
                                                              - stavební úpravy schodiště /KCS-klub             10,73 tis. Kč 
                                                               - oprava výtahu /KCS                                            5,78 tis. Kč      
                                                               - opravy rozvodů videosignálu /DIV                 45,00 tis. Kč 
                                                               - seřízení oken /DIV                                               2,10 tis. Kč 
                                                               - výměna Softstart jednotky /DIV                       9,95 tis. Kč 
                                                               - oprava šicího stroje /DIV                                   6,16 tis. Kč 
                                                               - výměna redukč. ventilu TUV/DIV                     2,84 tis. Kč 
                                                               - oprava MacBooku /DIV                                   27,59 tis. Kč 
                                                               - oprava výtahu KCS                                              7,60 tis. Kč 
                                                               - oprava a seřízení oken KCS                                7,53 tis. Kč 
                                                               - zasklení vitríny DIV                                             2,10 tis. Kč 
                                                               - servis kotle Obrn.brig.13                                   4,48 tis. Kč 
                                                               - oprava kotle Obrn.brig. 13                              22,77 tis. Kč 
                                                               - servis chlazení, opr.čidla teploty VZT-KCS     11,43 tis. Kč 
                                                               - opr.desek – banket.stolky KCS                        18,72 tis. Kč 
                                                               - oprava tiskárny EO                                              2,27 tis. Kč 
                                                               - kontrola provozuschopnosti EPS a klapek   11,22  tis. Kč 
                                                               - výměna zářivkových trubic KCS                        5,33 tis. Kč 
                                                               - oprava dveří KCS                                                 4,22 tis. Kč 
                                                               - oprava reproboxů DIV                                        2,00 tis. Kč 
                                                               - oprava omítky, výmalba šatny KCS                  4,22 tis. Kč 
                                                               - oprava výtahu KCS                                              6,92 tis. Kč 
                                                               - sklenářské práce DIV                                          3,80 tis. Kč 
                                                               - mytí prosklených ploch a oken KCS               15,40 tis. Kč 

                                                                                - oprava tiskárny DIV                                            6,09 tis. Kč 



14 
 

         
Náklady na opravy vozového parku organizace k 31. 12. 2024 činily celkem 328,28 tis. Kč. 
                                                                     
V období 1 - 12/2024 byl pořízen drobný dlouhodobý hmotný majetek za 1046,37 tis. Kč. 
 
Zakoupeno bylo například:   
svářecí kukla DIV/zámečna 2,04 tis. Kč, stojan k žehlícímu lisu DIV/krejčovna 1,82 tis. Kč, 6 
ks stolů /KCS 42,90 tis. Kč, tablet Samsung DIV/krejčovna 6,99 tis. Kč, 2 ks nabíječek /DIV 
1,98 tis. Kč, 3 ks policového regálu /KCS 6,47 tis. Kč, pneumatická hřebíkovačka /DIV-malírna 
2,05 tis. Kč, kufr na kytaru /DIV 1,99 tis. Kč, přepravní boxy CASE /DIV-zvuk 7,74 tis. Kč, 2x 
úklidový vozík /KCS 7,54 tis. Kč, akustická stěna /DIV-zvuk 12,60 tis. Kč, přepravní box /KCS 
5,81 tis. Kč, laserová tiskárna Canon /KCS 5,22 tis. Kč, aku pistole /DIV-malírna 3,06 tis. Kč, 
4 ks světel+klapek /KCS 35,52 tis. Kč, služební telefon /DIV-vedoucí stavěčů 7,99 tis. Kč, 
přepravní box /KCS 3,49 tis. Kč, sporák-kuchyňka D-klub 9,69 tis. Kč, svářečka-zámečna 
28,94 tis. Kč, notebook vrátnice div. 4,49 tis. Kč, světlo Eurolite LED 32,23 tis. Kč, dotykové 
pero-lektor 2,79 tis. Kč, skládací stolky 25ks KCS 23,47 tis. Kč, příslušenství k LED obr. 8,31 
tis. Kč, skartovačka KCS 3,31 tis. Kč, fréza malírna 1,90 tis. Kč, tiskárna inspice 6,44 tis. Kč, 
tiskárna účtárna 12,35 tis. Kč, vysílač-mikrofon 10,60 tis. Kč, 
počítač-ředitel 14,68 tis. Kč, schůdky-garde 1,66 tis. Kč, 6 ks regálů – divadelní lektor 4,49 
tis. Kč, bezdrátový set mikrofonů-KCS 3,49 tis. Kč, stojany a mikrofony-DIV 41,50 tis. Kč, 
stojan na vrtačku - malírna 3,10 tis. Kč, přepravní boxy Case-DIV 29,72 tis. Kč, miniosciloskop 
– vedoucí provozu DIV 6,83 tis. Kč, mikrofony-DIV 8,07 tis. Kč, Patch panel-DIV zvukař 2,19 
tis. Kč, aku vrtačky-DIV stavěči kulis 12,54 tis. Kč, kouřostroj /osvětlovači 
4,59 tis. Kč, 3D tiskárna 15,99 tis. Kč, tablet stavěči kulis 2,22 tis. Kč, tabule flipchart DIV 2.82 
tis. Kč, 2x tiskárna-kopírka Canon 22,60 tis. Kč, bruska-malírna 2,00 tis. Kč, parní vyvíječ se 
žehličkou-krejčovna 7,08 tis. Kč, plastový regál-KCS 2,03 tis. Kč, žehlička/napařovač-garde 
DIV 4,10 tis. Kč, Audioworks /systém pro  nedoslýchavé diváky-zvuk DIV 8,31 tis. Kč, 
mikrofony + stojan k bicím DIV 22,68 tis. Kč, 4ks reproduktorů + zesilovač DIV 70,97 tis. Kč, 
přepravní boxy Case Profi DIV 44,77 tis. Kč, 10ks tabletů (pro práci s dětskými diváky při 
akcích „Nocovky“) 59,80 tis. Kč, mikrofony +k lávesy + světla DIV 263,06 tis. Kč, kalkulačka 
DIV 1,46 tis. Kč. 
       
Účetní uzávěrka a hospodářský výsledek roku 2023 byly již zřizovatelem Městem Cheb 
schváleny. Organizace v účetní závěrce za 1. čtvrtletí 2024 provedla schválený příděl do 
rezervního fondu organizace ve  výši 185,31 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

 

            ČERPÁNÍ FONDŮ 

                                                                                                                                     

             Rezervní fond  
 
Příděl do fondu – zlepšený výsledek hospodaření za rok 2024  185,31 tis. Kč 
RF nebyl v r. 2024 čerpán 
stav fondu k 31.12.2024   4581,24 tis. Kč 
 

Fond investic 
 
Tvorba fondu ve výši odpisů hmotného a nehmotného majetku 1000,90 tis. Kč. 
Čerpání -  schválená investice – výměna táhel, lan a oprava tahů jeviště divadla 
393,08 tis. Kč 
      -  pořízení hmotného majetku – projektor Optoma                                         62,79 tis. Kč 
      -  látkové výkryty – zkušebna /“Déčko“-DIV                                                    204,09 tis. Kč 
      -  čištění s protipožární impregnací opony divadla                                           93,17 tis. Kč   
      -  pořízení hmotného majetku – počítač Apple MacBook /osvětlovači         48,50 tis. Kč 
 
           Stav fondu k 31. 12. 2024 byl 3611,36 tis. Kč 
 

Fond odměn 
 
FO nebyl v r. 2024 čerpán 
stav fondu k 31. 12. 2024  2071,62 tis. Kč 
 

Fond FKSP 
 
Základní příděl do fondu FKSP byl za 1 - 12/2024 ve výši 256,15 tis. Kč, nově ustanovená 
zákonná povinnost použít nejméně 50% základního přídělu na produkty spoření na stáří 
zaměstnanců byla dodržena. Na tento účel bylo k 31. 12. 2024 vynaloženo z fondu FKSP 
138,96 tis. Kč. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

                     PŘÍSPĚVKY A DOTACE 
 

             Město Cheb 
 
Západočeské divadlo v Chebu obdrželo k 31. 12. 2024 od svého zřizovatele tyto účelové 
příspěvky a dotace: 

- na akce KCS  1500 tis. Kč  
       Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 

-  na akci FIJO 2024   4000 tis. Kč vráceno 162,25 tis. Kč       
Část dotace ve výši 162,25 tis. Kč byla vráceny a vyúčtování odevzdáno. 

- na Reprezentační ples města  400 tis. Kč  
Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 

- a Vánoční trhy 2024  5979 tis. Kč 
Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno 

- na věrnostní odměny + odvody 22 tis. Kč, vráceno 1,78 tis. Kč 
 Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 
 

     Ministerstvo kultury České republiky 
 
Na svou činnost v roce 2024 obdrželo Západočeské divadlo v Chebu od MK ČR účelovou 
dotaci ve výši 4336 tis. Kč. 
Na úhradu energií divadla organizace použila z této dotace částku 1260,72 tis. Kč.  
Dotace byla vyčerpána a vyúčtování provedeno. 
 

             Karlovarský kraj 
 

Karlovarský kraj poskytl organizaci v loňském kalendářním roce tyto účelové dotace: 
- na akci Festivalový rok ve výši 200 tis. Kč 

Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 
- na akci FIJO 2024 ve výši 180 tis. Kč. 

Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 
- na dětská představení ve výši 108,60 tis. Kč. 

Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno. 
- na celoroční činnost ve výši 2600 tis. Kč. 

Dotace byla plně vyčerpána a vyúčtování odevzdáno 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



17 
 

V. ZÁVĚR 
 
Výroční zpráva vždy bilancuje rok předešlý. Pokaždé se zamýšlím nad tím, jak rychle běží 
čas. Zamýšlím se nad tím, jak rychle odcházejí hry, jak rychle přicházejí nové. Radost mi dělá 
stále se zvětšující počet diváků, stále se zvětšující okruh naší působnosti. Myslím, že se nám 
v roce 2024 opět podařilo udržet vysoko nasazenou laťku z let předešlých. Je to zásluhou 
vysokého pracovního nasazení zaměstnanců divadla. Divák vidí pouze aktéry na prknech 
znamenajících svět a odmění je potleskem. Ale v „zákulisí„ je spousta pilných včeliček, které 
se podílejí na tvorbě divadelního představení. V první řadě bych se zmínil o jevištních 
technicích / tzv. kulisáci/, kteří mnohdy pracují s nevídaným nasazením. Posléze někdo musí 
ušít kostýmy/ a mnohdy je tolik převleků, že je s podivem, že se vše stihne/ O kostýmy se 
pak starají dvě dámy z „garde“ Hra potřebuje nasvítit, ozvučit.  Někdo se musí postarat o 
prodej vstupenek. A to nejdůležitější: někdo to vše musí spočítat, aby bylo v pořádku 
účetnictví.  Aby byl výčet pracovníků úplný, musím se zmínit o inspicientech, o lidech, kteří 
vyrábějí kulisy, o rekvizitářce, o nápovědě o uvaděčkách o vrátných. Zpráva nemůže 
jednoduše popsat veškerou činnost, která je zapotřebí k tomu, aby byl divák spokojen. 
Myslím si, že v roce 2024 jsme diváka uspokojili. Nabídli jsme rozšířený lektorský program, 
pokračujeme ve spolupráci s karlovarským divadlem. 
Kulturní centrum Svoboda se od roku 2025 osamostatní. Za rok 2024 patří zaměstnancům 
Svobody velký dík a ohromné uznání za to, že s hrstkou lidí dokázali zajistit všechny úkoly, 
uskutečnit mnoho náročných akcí. Přejeme jim, do dalších let mnoho úspěšných sezón. 
Rozdělením divadla a kulturního centra nám vznikla potřeba pozměnit a přizpůsobit 
strategii v naší činnosti. Nastavíme spolupráci tak, abychom společně uspokojili kulturní 
vyžití našich občanů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

VI. PŘÍLOHY 
 
 

 

              Výkaz zisku a ztrát za leden-prosinec 2024 CELEK 

                                                   (v tisících Kč, na 2 desetinná místa)  

      

  

rozpočet 
upr. skutečnost Divadlo/DIV KCSvoboda 

VÝNOSY     CELKEM     

602 tržby za služby 7800,00 8195,79 4 932,31 3 263,48 

603 pronájmy   2626,97 205,02 2 421,95 

604 prodej zboží 50,00 52,25 42,48 9,77 

648 čerpání fondů – RF         

648 čerpání fondů – IF   486,25 486,25   

            6.. ostatní příjmy 3462,00 837,32 837,32   

  CELKEM VÝNOSY 11312 12198,58 6 503,38 5695,20 

NÁKLADY           

501 spotřeba materiálu 1500,00 1499,62 1 268,89 230,73 

502 spotřeba energií 4620,00 4613,15 1 987,00 2 626,15 

504 
Prodané zboží-
upomín.předměty 20,00 18,12 9,82 8,30 

511 opravy a udržování 1360,00 1356,91 1 025,97 330,94 

512 cestovné 120,00 119,15 97,48 21,67 

513 repre 145,00 144,12 128,37 15,75 

518 služby    10057,00 9920,27 5 043,09 4 877,18 

518 Služby-pronájem Chetes 152,00       

521 mzdy, OON     25954,00 25951,08 22 063,50 3 887,58 

524 sociální, zdravotní poj. 8413,00 8412,18 7 196,08 1 216,10 

525 zákonné pojištění zaměst. 142,00 141,65 122,27 19,38 

527 FKSP 1178,00 1177,36 1 004,80 172,56 

528 Jiné soc.nákl.-náhr.nemoc.dáv. 112,00 110,08 110,08 0,00 

531 daň silniční 0,00 0,00 0,00 0,00 

538 jiné daně a poplatky 10,00 8,58 5,41 3,17 

542 Jiné pokuty a penále 4,00 3,00 3,00 0,00 

548 
tv.fondů-IF-ve výši výn.z 
prod.m 0,00 0,00 0,00 0,00 

549 jiné ostatní náklady 499,00 452,25 401,18 51,07 

551 odpisy 1001,00 1000,90 714,49 286,41 

553 prodaný dlouhodobý majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 

558 náklady z DDM 835,00 831,84 680,71 151,13 

563 kurzové ztráty 2,00 1,70 1,70   

569 ost.finanční náklady 12,00 10,80 5,94 4,86 

  CELKEM NÁKLADY 56136,00 55772,76 41 869,78 13902,98 



19 
 

            

NÁKLADY K PŘÍSPĚVKUM         

  MÚ FIJO 4000,00 3837,75   3 837,75 

  MÚ celoroční KCS 1500,00 1500,00   1 500,00 

  MÚ Reprezentační ples 400,00 400,00   400,00 

  MÚ Valštejnské slavnosti         

  MÚ Vánoční trhy 5979,00 5979,00   5 979,00 

  MÚ DJH         

  KK celoroční divadlo 2600,00 2600,00 2 600,00   

  KK Festivalový rok 200,00 200,00   200,00 

  KK FIJO 180,00 180,00   180,00 

  KK Valdštejnské slavnosti         

  KK účel.přísp.na dětská předst. 108,60 108,60 108,60   

  MK Letní bláznění         

  MK celoroční divadlo 4336,00 4336,00 4 336,00   

  MÚ přísp. na věrnost.odměny 15,00 15,00 15,00   

  MÚ věrn.odměny-odvody 6,00 5,07 5,07   

  MÚ věrn.odměny-FKSP 1,00 0,15 0,15   

  CELKEM PŘÍSPĚVKY 19325,60 19161,57 7 064,82 12 096,75 

  
CELKEM NÁKLADY A NÁKLADY K 
PŘÍSP. 75461,60 74934,33 48 934,60 25999,73 

            

            

Transfery z rozpočtu města 44824,00 44322,00 34 455,93 9 866,07 

  MÚ FIJO 4000,00 3837,75   3 837,75 

  MÚ celoroční KCS 1500,00 1500,00   1 500,00 

  MÚ Reprezentační ples 400,00 400,00   400,00 

  MÚ Valštejnské slavnosti         

  MÚ Vánoční trhy 5979,00 5979,00   5 979,00 

  MÚ DJH         

  KK celoroční divadlo 2600,00 2600,00 2 600,00   

  KK FIJO 180,00 180,00   180,00 

  KK Festivalový rok 200,00 200,00   200,00 

  KK Valdštejnské slavnosti         

  KK účel.přísp.na dětská předst. 108,60 108,60 108,60   

  MK celoroční divadlo 4336,00 4336,00 4 336,00   

  MK Letní bláznění         

  MÚ přísp. na věrnost.odměny 15,00 15,00 15,00   

  MÚ věrn.odměny-odvody 6,00 5,07 5,07   

  MÚ věrn.odměny-FKSP 1,00 0,15 0,15   

  CELKEM TRANSFERY 64149,60 63483,57 41 520,75 21962,82 

 hospodářský výsledek Zisk 747,82 
Ztráta 
910,47 

                 Zisk 
1658,29 

      

    

 



20 
 

Zpracovali:   Jan Svoboda, Zdeňek Bartoš, Soňa Meinerová, Veronika Malcová,  
                      Mirka Pavelcová - Pavlíková 
 
 
 
 
 
 

 


	V roce 2024 pracoval soubor ZDCH v počtu 12 herců:
	Jako stálí hosté jsou do nově vznikajících inscenací obsazováni herci z Činohry
	Karlovarského městského divadla, a to nejen v rámci již tradiční spolupráce:

